
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

N° 1812 DEL 11/08/2016    

PDTD-2016-1829

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE FORNITURA ANNUALE DISPOSITIVI MEDICI
OCCORRENTI  ALL'AMBULATORIO  DI  COLOPROCTOLOGIA  IN  FAVORE
DELLA DITTA SAPIMED S.P.A.  AGGIUDICAZIONE RDO N. RFQ_307588 SU
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT. CIG: Z0A1AE128D.

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il  quale vengono
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del
D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 391 del 22/06/2016 con
la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  quinquennale  di  Direttore  della  Struttura
Complessa Provveditorato alla Dr.ssa Rosalba Muscas;

PREMESSO che con nota del 29/04/2016 l'U.O di Chirurgia Generale del P.O San
Martino  di  Oristano  ha  chiesto  la  fornitura  di  dispositivi  medici  necessari  allo
svolgimento  dell'attività  dell'ambulatorio  di  proctologia,  indicando  il  fabbisogno
presunto annuale dei medesimi,  allegata sotto il n. 1 al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

ATTESO che con nota del 04/05/2016 il Direttore dell'U.O di Chirurgia del P.O San
Martino di Oristano ha dichiarato che i prodotti richiesti, necessari ed indispensabili
per il regolare svolgimento dell'ambulatorio di proctologia, possono essere forniti
solo  ed  esclusivamente  dalla  Ditta  Sapimed  Spa  e  che  non  sono  disponibili  in
commercio  altri  prodotti  ugualmente  idonei  allo  scopo,  allegata  sotto  il  n.  2  al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole alla fornitura comunicato con mail del 05/05/2016 dal
Servizio Farmacia Ospedaliera, allegato sotto il n. 3 al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

DATO  ATTO che  con  successiva  mail  del  06/05/2016  il  Servizio  di  Farmacia
Ospedaliera ha precisato che la fornitura dei dispositivi medici in argomento non è
presente  nella  gara  regionale  d'appalto  per  l'approvvigionamento  di  dispositivi
medici per apparato gastrointestinale (CND G) – lotti deserti, attualmente in corso
di espletamento da parte di questa Azienda Sanitaria, in qualità di azienda capofila;

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato 
 
N°              del  Pag. 1 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

CONSIDERATO che  i  dispositivi  medici  richiesti  vengono  ideati,  sperimentati,
prodotti  e commercializzati  sul territorio italiano unicamente dalla Ditta Sapimed
Spa, come da dichiarazione della medesima del 25/05/2016, allegata sotto il n. 4 al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che sulla base delle motivazioni di cui sopra si è reso necessario procedere
all'acquisto del materiale necessario allo svolgimento dell'attività dell'ambulatorio di
proctologia, ai sensi dell'art. 57 comma 2 lett. b) del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii,
ora art. 63  comma 2 lett.b) del D. Lgs n. 50/2016, mediante l'indizione della RDO
sul  Mercato  Elettronico  della  Regione Sardegna (Sardegna CAT)  n.  rfq_307588,
invitando la Ditta Sapimed Spa e fissando il termine per la presentazione dell'offerta
in data 30/05/2016 ore 19:00, i cui dati generali sono riportati nel report elaborato
dalla piattaforma, allegato sotto il n. 5 al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

RILEVATO che entro la data di scadenza per la presentazione dell'offerta prevista
per il  30/05/2016 ore 19:00 la Ditta Sapimed Spa ha inserito nella piattaforma
l'offerta per la fornitura dei dispositivi medici sopra citata;

DATO ATTO che  in  data  13/06/2016 sono state  espletate  le  attività  di  esame
dell'offerta  ricevuta  provvedendo  all'apertura  della  busta  di  qualifica  risultata
regolare, all'apertura della busta tecnica e  all'invio della documentazione tecnica
per  la  valutazione  di  conformità  a  quanto  richiesto  al  Servizio  di  Farmacia
Ospedaliera e all' U.O di Chirurgia del P.O. San Martino di Oristano;

PRESO ATTO che con nota del 14/07/2016 il Direttore dell'U.O di Chirurgia del P.O
San Martino di Oristano ha comunicato che l'offerta presentata dalla Ditta  Sapimed
Spa è conforme a quanto richiesto, allegata sotto il n. 6 al presente provvedimento
di cui forma parte integrante e sostanziale;

VISTA la mail del 04/08/2016 del Servizio di Farmacia Ospedaliera con la quale ha
comunicato la codificazione areas dei prodotti offerti dalla sopra citata Ditta;

VISTO il  verbale elaborato dalla piattaforma Sardegna CAT nel quale sono state
riportate, in riferimento alla RDO in argomento, tutte le relative attività istruttorie
svolte, allegato sotto il n. 7 al presente provvedimento di cui forma parte integrante
e sostanziale;

RITENUTO per  quanto  sopra di  procedere all'aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi
dell'art. 57 comma 2 lett. b) del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii, ora art. 63  comma 2
lett.b)  del  D.  Lgs  n.  50/2016, in  favore della  Ditta  Sapimed Spa della  RDO n.
rfq_307588 relativa alla fornitura di dispositivi  medici  necessari allo svolgimento
dell'attività  dell'ambulatorio  di  proctologia,  per  la  durata  di  un  anno,
dettagliatamente riportati nel prospetto  allegato sotto il n. 8 al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai
contenuti  e  agli  obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal
disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la
Delib. G.R n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato 
 
N°              del  Pag. 2 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di  autorizzare  in  favore  della  Ditta  Sapimed Spa  la  fornitura  di  dispositivi
medici necessari allo svolgimento dell'attività dell'ambulatorio di proctologia, per la
durata di un anno, dettagliatamente riportati nel prospetto allegato al presente atto
sotto il n. 8;

2) di far fronte alla spesa complessiva di € 1.988,60 compresa di IVA 22% di cui:
- € 1.244,40 IVA compresa sui fondi del conto A501010603 denominato “Acquisti di
altri dispositivi medici” del Bilancio di esercizio 2016 - Autorizzazione di spesa 2016
n. 1 sub. 330;
- € 744,20 IVA compresa sui fondi del conto A501010603 denominato “Acquisti di
altri dispositivi medici”  del Bilancio anno 2017;
e  sul  Centro  di  Costo  che  verrà  individuato  dal  Servizio  Farmacia  all'atto
dell'effettivo utilizzo;

3) di autorizzare  il  Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

4)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  101,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  50  del
18/04/2016,  è  nominato  Direttore  dell'esecuzione  del  presente  affidamento  il
Direttore F. F della Farmacia Ospedaliera;

5) di dare atto che l'avviso di post informazione concernente la presente fornitura,
è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento  sul sito dell'Azienda;

6) di trasmettere  copia della  presente Determinazione  al Collegio Sindacale, al
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio,  alla Direzione Generale e al Servizio
Farmacia Ospedaliera;

Oristano, li 03/08/2016

Il Direttore del Servizio Provveditorato 
                                  Dr.ssa Rosalba Muscas

Il Referente Istruttore 
Dr.ssa  Maria Teresa Deidda

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato 
 
N°              del  Pag. 3 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal

16/08/2016 al 30/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato 
 
N°              del  Pag. 4 di  3


